
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 205

MENSAGEM
O que é compaixão? É amar a ponto de ajudar de verdade

“Piedoso e compassivo é o senhor.” (Salmos 111:4)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
10 DE NOVEMBRO DE 2017 (SEXTA-FEIRA)
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

TEN CEL/QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA 5617863/1 10/11/2017 SUPERIOR DE DIA

MAJ/QOBM KAREN PAES DINIZ GEMAQUE 5833507-1 10/11/2017 OFICIAL TÁTICO

CAP/QOBM PATRICIA DO SOCORRO FONSECA MESQUITA 57175163-1 10/11/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM NOE DOS SANTOS FERREIRA FILHO 5714515/1 10/11/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP/QOBM ADRIANO GONCALVES DE SOUZA 57216360-1 10/11/2017 OFICIAL PERITO

CAP/QOABM MARIO AUGUSTO SILVA DONZA 5398118/1 10/11/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 3571 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias do militar:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
referencia: 

Ano de 
Referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

MAJ/QOBM MICHEL NUNES REIS 5817064/1 QCG-DAL NOV 2016 20/11/2017 19/12/2017

Protocolo: 94016
(Fonte: Nota nº 3619 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - FÉRIAS - CONCESSÃO
Concessão de férias regulamentares ao militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula
Ano de 
Referência 
(Férias): 

Data de Início 
(Férias): 

Data Final 
(Férias): 

Unidade: 

2 SGT/QBM-COND JOAO VIEIRA DE MELO 5398479/1 2016 01/11/2017 30/11/2017 ALEPA

Boletim Geral nº 205 de 09/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 9B04D15284 e número de controle 231 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 1/7



Protocolo: 93922
(Fonte: Nota nº 3618 - QCG-DP)

2 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias das militares:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
referencia: 

Ano de 
Referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

1 SGT/QBM-SAU CISLENE DOS SANTOS PINHEIRO 5598354/1 QCG-GABCMD JUL 2016 18/12/2017 01/01/2018

CB/QBM VANIA CRISTINA COSTA SILVA 57190182/1 QCG-AJG NOV 2016 01/12/2017 30/12/2017

Protocolo: 93096,93940
(Fonte: Nota nº 3614 - QCG-DP)

3 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
PORTARIA Nº 743 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o Art. 70, § 1º, Alínea “a” e Art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 02 (dois) meses de licença especial ao 1º SGT BM JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA DE MOURA, MF 
5162068-1, do 17º GBM - Vigia, no período de 01/01/2018 a 01/03/2018, referente ao decênio de 05/11/2000 a 05/11/2010, 
(2ª Licença). Apresentação dia 02/03/2018, pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao Comandante do militar, fazer o controle regulamentar da licença informando o término através de documento à 
Diretoria de Pessoal.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria passam a contar do dia 01/01/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 86882
(Fonte: Nota nº 3620 - QCG-DP)

4 - SEGUIMENTO E REGRESSO
 -

Nome Matrícula
Data de Início 
(Viagem): 

Data Final 
(Viagem): 

Local de 
Destino: 

Motivo: 

CB/QBM JOSE ARIMATEIA DE MELO 57173450/1 02/10/2017 11/10/2017 SALVATERRA/PA

CONCLUSÃO 
DO PROCESSO 
CONSTRUTIVO 
DE UMA NOVA 
UBM

CB/QBM MARCELO PAIXAO FLEXA
57218014-
1

02/10/2017 11/10/2017 SALVATERRA/PA

CONCLUSÃO 
DO PROCESSO 
CONSTRUTIVO 
DE UMA NOVA 
UBM

Protocolo: 90838
(Fonte: Nota nº 3613 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

CB/QBM JOSE MARIA LOPES RODRIGUES JUNIOR 57189095/1 18º GBM 197 de 26/10/2017 2º GBS-GSE

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 93695
(Fonte: Nota nº 3584 - QCG-DP)

Boletim Geral nº 205 de 09/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 9B04D15284 e número de controle 231 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 2/7



2 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

SD/QBM JACKSON PEREIRA DA SILVA 57218242/1 16º GBM 145 de 07/08/2017 2ª SBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 89608
(Fonte: Nota nº 3624 - QCG-DP)

3 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula
Grau de 
Parentesco : 

Nome do 
Dependente: 

Data de 
Nascimento: 

SD/QBM NILTON GLEIDSON CHAVES DE SOUSA 5932306/1 FILHO

JHORDAN 
NATHAN 
RODRIGUES DE 
SOUSA

17/06/2017

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 89819
(Fonte: Nota nº 3585 - QCG-DP)

4 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula
Grau de 
Parentesco : 

Nome do 
Dependente: 

Data de 
Nascimento: 

SD/QBM NILTON GLEIDSON CHAVES DE SOUSA 5932306/1 FILHA
MARIA SOPHIA 
RODRIGUES DE 
SOUSA

05/02/2010

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 89819
(Fonte: Nota nº 3586 - QCG-DP)

5 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula
Grau de 
Parentesco : 

Nome do 
Dependente: 

Data de 
Nascimento: 

CEL RR/RESERVA CLAUDIO ANTONIO DA SILVA CAVALCANTI 5267714/1 FILHO
DAVI LUCAS 
ARAÚJO 
CAVALCANTI

08/11/2016

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 63110
(Fonte: Nota nº 3595 - QCG-DP)

6 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

Boletim Geral nº 205 de 09/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 9B04D15284 e número de controle 231 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 3/7



De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Nome do Dependente: Grau de Parentesco : 

SD/QBM NILTON GLEIDSON CHAVES DE SOUSA 5932306/1
JHORDAN NATHAN 
RODRIGUES DE 
SOUSA

FILHO

SD/QBM NILTON GLEIDSON CHAVES DE SOUSA 5932306/1
MARIA SOPHIA 
RODRIGUES DE 
SOUSA

FILHA

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 89819
(Fonte: Nota nº 3588 - QCG-DP)

7 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula
Grau de 
Parentesco : 

Nome do 
Dependente: 

Data de 
Nascimento: 

SD/QBM RICK PEREIRA DOS REIS 5932561/1 ESPOSA
VANESSA DE 
AGUIAR BENTES 
REIS

11/12/1989

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 93604
(Fonte: Nota nº 3616 - QCG-DP)

8 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula
Grau de 
Parentesco : 

Nome do 
Dependente: 

Data de 
Nascimento: 

1 SGT/QBM FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA DOS SANTOS 3369102/1 ESPOSA

WIZILDENE 
RAIMUNDA 
CORREA DOS 
SANTOS

17/10/1965

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 94396
(Fonte: Nota nº 3625 - QCG-DP)

9 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula
Grau de 
Parentesco : 

Nome do 
Dependente: 

Data de 
Nascimento: 

SD/QBM VINICIUS FIGUEIREDO SILVA 5932435/1 FILHA
MARIA CLARA 
RUSSO SILVA

17/09/2012

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 93071

Boletim Geral nº 205 de 09/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 9B04D15284 e número de controle 231 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 4/7



(Fonte: Nota nº 3626 - QCG-DP)

10 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Nome do Dependente: Grau de Parentesco : 

SD/QBM RICK PEREIRA DOS REIS 5932561/1
VANESSA DE AGUIAR 
BENTES REIS

ESPOSA

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 93604
(Fonte: Nota nº 3617 - QCG-DP)

11 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Nome do Dependente: Grau de Parentesco : 

SD/QBM VINICIUS FIGUEIREDO SILVA 5932435/1
MARIA CLARA RUSSO 
SILVA

FILHA

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 93072
(Fonte: Nota nº 3627 - QCG-DP)

12 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
SESSÃO Nº 39/17                                                                                                                              
ATA Nº 39/17
A JUNTA REGULAR DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ(JRS/PMPA), no dia 18 de outubro de 2017, 
inspecionou os militares do CBMPA abaixo relacionados e sobre seus estados de saúde proferiu os pareceres descritos 
abaixo:

Nome Matrícula Unidade: 
Data de 
Inicio 
(Licença): 

Data Final 
(Licença): 

Dias: Resultado da Inspeção: 
Tipo de Concessão 
(Inspeção): 

Obs.: 

MAJ/QOBM 
FABRICIO DA SILVA 
NASCIMENTO

5817161/1
2º GBS-
GSE

18/09/2017
INCAPAZ 
DEFINITIVAMENTE

-

SUB TEN/QBM JOSE 
GERMANO 
NASCIMENTO 
LOURINHO

5037263/1 QCG-DP 28/08/2017 26/09/2017 30
INCAPAZ 
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE 
SAÚDE PRÓPRIA

SUB TEN/QBM JOSE 
GERMANO 
NASCIMENTO 
LOURINHO

5037263/1 QCG-DP 27/09/2017 APTO SEM RESTRIÇÕES -

CB/QBM JOEL 
CONCEICAO DO 
AMARAL

57173374/1 POLIBOM 04/08/2017 02/09/2017 30
INCAPAZ 
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE 
SAÚDE PRÓPRIA

CB/QBM JOEL 
CONCEICAO DO 
AMARAL

57173374/1 POLIBOM 03/09/2017 APTO SEM RESTRIÇÕES -

CB/QBM EMERSON 
LEVY DE OLIVEIRA 
NAZARE

57217685-1 11º GBM 30/08/2017 27/09/2017 29
INCAPAZ 
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE 
SAÚDE PRÓPRIA

CB/QBM EMERSON 
LEVY DE OLIVEIRA 
NAZARE

57217685-1 11º GBM 28/09/2017 20/12/2017 84
APTO COM 
RESTRIÇÕES 
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO 
OPERACIONAL E 
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

Boletim Geral nº 205 de 09/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 9B04D15284 e número de controle 231 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 5/7



2 SGT/QBM-COND 
FRANCISCO 
AFONSO SANTOS 
DA SILVA

5601746/1 16º GBM 12/09/2017 13/12/2017 93
INCAPAZ 
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE 
SAÚDE PRÓPRIA

SUB TEN/QBM 
LUCINALDO 
BITTENCOURT 
POMPEU

5162106/1 QCG-DP 19/10/2017 17/01/2018 91
APTO COM 
RESTRIÇÕES 
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO 
OPERACIONAL E 
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

1 TEN/QOABM MAX 
ROBLEDO DA SILVA

5452651/1 26º GBM 19/10/2017 APTO SEM RESTRIÇÕES -

CB/QBM ANDERSON 
ROGERIO DE SOUZA 
LINHARES

57173914/1 27º GBM
DEIXOU DE SER 
INSPECIONADO

FALTA DE 
DOCUMENTAÇÃO 
MÉDICA

SUB TEN/QBM JOSE 
ROBERTO DA SILVA 
HENRIQUES

5037220/1 12º GBM FALTOU A JRS FALTOU A JRS

1 SGT/QBM-SAU 
MARIA DO 
PERPETUO 
SOCORRO DA LUZ 
AVIZ MACEDO

5598265/1 29º GBM FALTOU A JRS FALTOU A JRS

CAP QOSPM/Méd. LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA SOARES
RG: 37712/CRM-PA: 8224 - Presidente da JRS/PMPA
1º TEN QOSPM/Méd GERALDO FRANCO DE CAMPOS JR.
RG: 39722/CRM-PA: 7072 - Membro da JRS/PMPA
1º TEN QOSPM/Méd GISLANIA P. FRANCÊS BRITO
RG: 40875/CRM-PA: 8129 - Secretária da JRS/PMPA
PROTOCOLO: 92780
(Fonte: Nota nº 3615 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - JUSTIÇA MILITAR
OFÍCIO N° 1061, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JMEPA, comunicou a este Comando, de ordem do 
Exmº. Sr. Dr. Juiz de Direito, respondendo pela Justiça Militar do Pará, que foi designado o dia 24/11/2017, às 09h30, para 
audiência de inquirição de testemunha PM e interrogátorio dos acusados SUBTEN BM AELSON FRANCELINO DE 
SOUZA e SUBTEN BM ANILTON FRANCELINO DE SOUZA, referente aos autos de Processo nº 0131192-
52.2015.814.0200. Solicitou que ordene a apresentação, naquele foro especial, somente dos acusados bombeiros, no dia
24/11/2017, às 09h00, bem como o comparecimento, às 09h30, dos Oficiais, Juízes-membros do CPJ/BM, trajando 
túnica, para a realização do ato processual.
DESPACHO:
A Diretoria de Pessoal e aos comandantes dos militares para as providências, quanto a apresentação dos acusados e aos 
Ofciais Juízes-membros do CPJ/BM, para conhecimento.
Protocolo: 93156.
(Fonte: Nota nº 3604 - QCG-DP)

2 - JUSTIÇA MILITAR
OFÍCIO N° 1080, DE 25 DE  OUTUBRO DE 2017
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JMEPA, comunicou a este Comando, de ordem do 
Exmº. Sr. Dr. Juiz de Direito, respondendo pela Justiça Militar do Pará, que foi designada para o dia 30/11/2017, às 11h00, 
a audiência para inquirição das testemunhas MAJ QOBM Cledson de Sousa Oliveira, SGT BM Salim Pimentel Pinheiro 
e CAP QOBM Augusto Cesar de Oliveira Silva e interrogatório do acusado SD BM ELIAS AUGUSTO LEAL 
BATISTA, referente ao Processo nº 0009187-28.2015.8.14.0200. Solicitou que ordene a apresentação, naquele foro 
especial, do acusado e das testemunhas militares, no dia 30/11/2017, às 10h00, bem como o comparecimento, às 10h30, 
dos Oficiais Membros do CPJ/BM, trajando túnica, para a realização do ato processual.
OFÍCIO N° 1027, DE 18 DE  OUTUBRO DE 2017
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JMEPA, comunicou a este Comando, de ordem do 
Exmº. Sr. Dr. Juiz de Direito, respondendo pela Justiça Militar do Pará, que foi designada para o dia 17/11/2017, às 10h00, 
a audiência de julgamento do acusado SGT BM RG 1696804 ANTÔNIO MAURO GUEDES LIMA, referente ao 

Boletim Geral nº 205 de 09/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 9B04D15284 e número de controle 231 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 6/7



Processo nº 0001024-25.2016.8.14.0200. Solicitou que ordene a apresentação, naquele foro especial, do acusado, no dia 
17/11/2017, às 09h00, bem como o comparecimento, às 09h30 dos Oficiais Membros do CPJ/BM, trajando túnica, para a 
realização do ato processual.
DESPACHO:
A Diretoria de Pessoal e aos comandantes dos militares para as providências quanto a apresentação das testemunhas e 
acusados e aos Oficiais Membros do CPJ/BM para conhecimento.
Protocolos: 93163; 93146.
(Fonte: Nota nº 3622 - QCG-DP)

3 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo 
mencionado

Nome Matrícula Unidade: 
Comportamento 
Atual: 

Comportamento: 

CB/QBM GLAUBERSON LIMA DA COSTA 57173355/1 25º GBM BOM EXCEPCIONAL

Protocolo: 93704
(Fonte: Nota nº 3576 - QCG-DP)

AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, EM EXERCÍCIO 

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE-GERAL 

Boletim Geral nº 205 de 09/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 9B04D15284 e número de controle 231 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 7/7


